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În ultima zi a lunii martie, Goodyear 
Dunlop Tires România şi partenerul 
său francizat S.C. Clio Comserv 

S.R.L din Buzău au inaugurat primul 
magazin-service Premio din această 
zonă. 

Situat pe bulevardul Stadionului la 
numărul 94, PREMIO CLIO Buzău 
dispune de o suprafaţă totală de 
500 mp din care 180 mp sunt alocaţi 
depozitului de anvelope şi 150 mp 
sunt alocaţi service-ului de roţi. Noul 
centru Premio a fost ridicat de la 
zero, respectând integral normele 
şi specificaţiile de calitate europene 
impuse de franciză, garantând astfel 

calitatea serviciilor celui mai bun brand 
de pe piaţă. Clădirea are o arhitectură 
nonconformistă, desfăşurată pe două 
etaje, cu un impact vizual puternic în 
zona sa de referinţă. 

Activităţile specifice de service-are 
se desfăşoară în 3 rampe de lucru 
destinate operaţiunilor curente de 
schimb roţi şi echilibrare, dar şi celor 
de diagnoză elecronică şi electricitate 
auto. 

“Firma  noastră, CLIO COMSERV SRL a 
devenit partener oficial GOODYEAR în 
ianuarie 2011. Am fost acceptaţi foarte 
curând ca partener francizat în reţeaua 

PREMIO, datorită nivelului ridicat al 
calităţii serviciilor pe care îl aveam deja 
pe această piaţă. Construcţia clădirii 
centrului Premio Clio am început-o 
imediat de la acceptarea în franciză, 
dorind să respectăm toate standardele 
încă de la început”, a declarat Virgil 
Petre, Administrator al Clio Comserv 
SRL. 

Construcţia centrului PREMIO CLIO 
din Buzău a început în a doua jumătate 
a anului 2011 şi a fost finalizată în 
mai puţin de 6 luni de zile. Valoarea 
aproximativă a investiţiei iniţiale se ridică 
la peste 360.000  de euro, însumând 
achiziţia terenului, construcţia propriu-

zisă şi dotarea cu aparatură de ultimă 
generaţie. 

PREMIO CLIO este primul centru 
Premio din judeţul Buzău şi al 25-lea 
centru Premio din reţeaua de franciză 
de la Goodyear din România. Alte 24 
de magazine-service Premio deservesc 
în prezent zonele: Iaşi, Deva, Ploieşti, 
Piteşti, Râmnicu Vâlcea, Timişoara, 
Bacău, Galaţi, Arad, Suceava, Botoşani, 
Cluj-Napoca, Baia Mare cu două centre 
Premio, Satu Mare, Târgu Mureş, 
Craiova, Braşov, Oradea, Bucureşti-
Voluntari, Afumaţi şi Bucureşti cu trei 
centre de profil.

PREMIO CLIO, primul centru cu standard european de la 
Goodyear din judeţul Buzău
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Servicii profesionale - pentru că dragostea trece... prin mașină!

Identificăm erorile și 
corectăm chiar și cele mai 
mici abateri de la valorile 
normale, astfel ca vehiculul 
să ruleze perfect.

Vom verifica vehiculul pentru 
aspectele de securitate cele mai 
importante. Vom verifica nivelul 
lichidului de frână, luminile, 
suspensia, anvelopele, lamelele de 
ștergătoare, astfel încât să vă puteţi 
baza pe vehiculul dumneavoastră.

Întreţinerea periodică și 
înlocuirea plăcuţelor de 
frână au un rol decisiv 
cu privire la siguranţa 
dumneavoastră. Prin 
urmare, verificați-vă 
periodic frânele la noi.

Aveți nevoie să vă 
înlocuiți anvelopele 
și / sau jantele? Vă 
sfătuim cu plăcere.

Vom verifica sistemul 
de evacuare pentru 
defecte și scurgeri, 
pentru o călătorie 
mai bună şi un 
consum de 
carburant mai mic.

Aceste piese extrem 
de solicitate afectează 
caracteristicile de 
manevrabilitate ale 
vehiculului în mod 
semnificativ. Veniți 
periodic să le verificăm.

Uleiul de motor joacă un 
rol important în dezvoltarea 
puterii și în protecţia 
motorului. Avem grijă ca 
dumneavoastră să aveți 
întotdeauna cel mai bun 
ulei pentru motor.

Schimbul de ulei

Geometria articulațiilor

Reviziile

Frânele

Service pneuri și 
jante

Eșapamentul

Amortizoarele

www.premio.ro
  Premio Magazin

http://www.premio.ro
http://www.facebook.com/pages/PREMIO-Romania/280636971966625
http://www.facebook.com/pages/PREMIO-Romania/280636971966625
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Premio DUMIVEST – Timişoara
– Calea Buziaşului nr. 130
Tel: 0356 / 113 265

- montat şi echilibrat
gratuit la un set de anvelope
achiziţionat în această locaţie

Premio Service – Galaţi –
Str. Drumul de Centură nr.1B 
0336 / 401 916

- discounturi la factură în 
funcţie de cantitatea de 
anvelope achiziţionate aici

Discounturi 
Speciale

Montaj / 
Echilibrat 
GRATIS

Premio Gomma Motors  – Bacău
 – Str. Gării nr.19 Tel. 0234 / 515 
569

- Anvelope 205/55 R16 DUNLOP 
FASTRESPONSE  - 360 lei (TVA 
inclus) 
- montaj gratuit (echilibrare - 6,5 
lei / anv - TVA inclus)

101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

PROMOȚII
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Anvelope
Deva Str. Sântuhalm nr. 69P     0254 / 210 922

Premio Primat 
Silver 

Bucureşti Şos. Fundeni nr. 272, sect. 2 	 021 / 240 5541

Premio Gomm Râmnicu 
Vâlcea

Str. Libertăţii nr. 49   0350 / 401 750

Premio Dumivest Timişoara	 Calea Buziaşului nr.130   0356 / 113 265

Premio Speed Ploieşti Str. Grigore   Cantacuzino nr.360   0748 / 112 
231

Premio Service Galaţi Str. Drumul de Centură nr.1B   0336 / 401 916

Premio 
HIL-SERV

Bucureşti Str. Turnu Măgurele nr.40-42, sect. 4   021 / 460 
7739

Premio Barami Bucureşti/
Voluntari

Str. Erou Iancu Nicolae nr.126, Pipera   031 / 
824 1135

Premio REC Botoşani Str. Calea Naţională nr. 231A   0231 / 514 037

Premio Railex Suceava Str. Traian Vuia nr.10B   0330 / 803 333

Premio Dumivest 
Arad

Arad Str. Calea Radnei nr.236   0257 / 279 058

Premio Mondo 
Trade

Târgu 
Mureș

Str. Gheorghe Doja nr.225   0365 / 401 085

Premio Frontier Cluj 
Napoca

Str. Vaida Voievod nr.63   0264 / 403 444

Premio Tenet Baia Mare Bdul. Independenţei nr. 30b, 0362 / 404 000

Premio Arinovis Braşov
Calea Feldioarei nr.57 (DN13), Stupini, 
0268 / 515 514

Premio Esedra Satu Mare Str. Lucian Blaga nr. 75, 0261 / 710 341

Premio Auto 
Class

Craiova Str. Aroportului nr. 207, Comuna Cârcea, 0251 / 
458 325

Premio Top 
Westyre

Oradea Str. Vavilov nr. 2, 0359 / 425 429

Premio ARA Grup Pitești Calea Câmpulung nr. 35, 0248 / 257 007

Premio ARA Grup București Bdul Iuliu Maniu nr. 307, 021 / 310 06 97

Premio Gomma 
Motors

Bacău Str. Gării nr.19 0234 / 515 569

Premio Cedol Iași Bdul C.A. Rosetti nr. 27, 0232 / 274 260

Premio Autoest Afumați Șos. Bucureşti-Urziceni nr.118, DN2, 
Ilfov 0722 / 283 979

Premio Tenet2 Baia Mare Bdul. București nr. 44 0262 / 223 754

Premio Clio Buzău Bdul. Stadionului nr. 94, 0238 / 716 812
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Cu o piaţă europeană desti-
nată vehiculelor SUV/4x4 
ce se aşteaptă să atingă 

câteva milioane de maşini până în 
2012, un grup semnificativ de mare 
de consumatori se va deplasa con-
stant la volanul acestor mijloace de 
transport de-a lungul continentului 
european. În ciuda eforturilor con-
tinue depuse de producătorii de 
maşini şi anvelope SUV şi 4x4 de 
a furniza produse ce sunt din ce în 
ce mai prietenoase cu mediul, com-
portamentul conducătorului auto 
continuă să joace un rol cheie în re-

ducerea impactului unui asemenea 
vehicul asupra mediului. 

În mod deloc surprinzător, anvelo-
pele joacă un rol critic în această 
chestiune. În sprijinul reducerii im-
pactului asupra mediului a vehicu-
lelor SUV şi 4x4, Goodyear oferă 
tuturor conducătorilor auto 6 sfaturi 
pe care trebuie să le aibă în minte 
atunci când se urcă la volanul unei 
maşini SUV / 4x4 pentru a circula 
pe drumurile publice. 

● 1. Evitaţi condusul agresiv. Acce-

lerarea constantă şi schimbarea vi-
tezelor în mod adecvat reduc uzura 
anvelopelor şi ajută şi la obținerea 
unui consum mai mic de carburant.
● 2. Cumpăraţi anvelope cu o rezis-
tenţă la rulare scăzută. Cu cât an-
velopa rulează mai lin pe suprafa-
ţa carosabilă, cu atât consumul de 
carburant este mai economic. Noua 
anvelopă EfficientGrip SUV de la 
Goodyear oferă o rezistenţă la rula-
re cu până la 10% mai bună, ceea 
ce duce la un consum de carburant 
mai scăzut pe durata de viaţă a an-
velopei.

● 3. Menţineţi o viteză constantă pe 
autostradă şi pe drumurile expres – 
aceasta vă poate ajuta să reduceţi 
consumul şi să evitaţi cât mai mult 
posibil uzarea anvelopelor. Pentru 
călătorii mai lungi, în timpul cărora 
puteţi seta maşina pe cruise control, 
această opţiune vă poate ajuta la o 
şi mai mare reducere a consumului 
de carburant şi a uzurii anvelopelor.
● 4. Verificaţi lunar presiunea în 
anvelope – anvelopele slab umfla-
te oferă o rezistenţă la rulare mai 
mare ce are ca efect uzarea prema-
tură a acestora, dar şi un consum 

de carburant mai ridicat. 
● 5. Înlăturaţi încărcătura şi gre-
utatea nenecesare din maşină; 
transportarea de echipament greu 
sau masiv în maşină are ca efect 
un consum crescut de carburant şi 
sporeşte uzura anvelopelor. 
● 6. Evitaţi să cumpăraţi anvelope 
uzate – o ofertă seccond hand poa-
te fi tentantă la timpul ei, dar utiliza-
rea unor astfel de anvelope nu poa-
te avea ca efect decât un consum 
mai mare de carburant şi costuri 
mai mari acumulate în timp. 

Driving tips de la Goodyear: Cum să îţi 
menţii SUV-ul sau maşina 4x4 pe drum
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Ce este eticheta UE pentru anve-
lope?
Este o nouă etichetă standardizată 
ce va furniza cumpărătorilor de an-
velope informaţii valoroase privind 
trei atribute cheie ale performanţei 
anvelopei: 
• Aderenţa în condiţii de carosabil 
umed 
• Rezistenţa la rulare 
• Nivelul de zgomot exterior la ru-
lare. 

Eticheta este similară etichetelor 
deja existente pentru energie şi 
eficienţă folosite la produsele albe 
precum frigiderele şi maşinile de 
spălat. 

De ce este necesară?
Scopul noii etichete este de a in-
forma mai bine cumpărătorul de 
anvelope cu privire la siguranţa şi 
consumul eficient de carburant al 
anvelopelor cu un nivel scăzut de 
zgomot.

Ce este atât de important la aceş-
ti trei indicatori?
Aderenţa pe carosabil umed este un 
indicator cheie pentru performan-
ţa privind siguranţa unei anvelope. 
Rezistenţa la rulare afectează con-
sumul de carburant al vehiculului şi 
astfel are un impact direct asupra 
costurilor şi impactului asupra me-
diului operatorilor de flote. Zgomo-

tul exterior afectează de asemenea 
impactul asupra mediului al anvelo-
pelor. 

Ce semnifică însemnele nor şi 
ploaie?
Aceste însemne denotă gradul de 
aderenţă al anvelopei pe suprafe-
ţe umede. Aderenţa pe carosabil 
umed este elementul cheie de sigu-
ranţă al unei anvelope. Ea are un 
impact deosebit asupra siguranţei 
în trafic deoarece anvelopele cu o 
aderenţă excelentă în condiţii de 
drum umed au distanţe de frânare 
mai scurte pe astfel de suprafeţe. 
Performanţa gradului de siguranţă 
este exprimat în cotarea de la A la 

Noua Etichetă UE pentru anvelope
Începând cu 1 noiembrie 2012, anvelopele produse de 
la 1 iunie 2012 şi distribuite în ţările membre ale Uniunii 
Europene vor fi însoţite de o nouă etichetă pe care vor 
fi indicate valorile pentru trei atribute cheie ale perfor-
manţei acestor produse: rezistenţa la rulare, aderenţa 
pe carosabil umed şi nivelul zgomotului exterior.

Din 30 mai 2012, este permisă etichetarea voluntară pe 
toate anvelopele puse în vânzare în interiorul granițelor 
UE. Noua etichetă a fost proiectată să ofere consumato-

rilor mai multe infomații despre produs și să asigure ca-
drul unei înțelegeri mai bune asupra anvelopelor pe care 
intenționează să le achiziționeaze și a modului în care 
acestea vor influența performanța generală a mașinii 
din punct de vedere al distanței de frânare pe carosabil 
umed, al consumului de carburant și al confortului pen-
tru mediul ambiental. De la 1 noiembrie 2012, eticheta-
rea va fi obligatorie, iar Goodyear Dunlop este deja în 
proces de a se asigura că va veni în întâmpinarea aces-
tei cerințe cum se cuvine.

DESCARCĂ
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G, unde A este cea mai bună perfor-
manţă a aderenţei în condiţii de caro-
sabil umed.
 
Ce semnifică însemnul cu pompa 
de carburant?
Acest însemn are legătură cu rezis-
tenţa la rulare a unei anvelope: cu 
cât rezistenţa este mai mică, cu atât 
energia este mai puţin disipată şi 
consumul de combustibil mai scăzut. 
De aceea acest indicator comunică 
cumpărătorului economia pe care o 
realizează la consumul de carburant, 
precum şi gradul de protecţie asupra 
mediului înconjurător – în termeni de 
reducere a emisiilor de CO2 – a unei 
anvelope date. Performanţa gradului 
de economie a carburantului este in-
dicat cu aceeaşi scală valorică pre-
cum cea de la indicatorul pentru ade-
renţă pe carosabil umed, dar are în 
plus o pictogramă colorată în tabel, 
care este o pictogramă standardiza-
tă pentru consumul de energie folo-
sită în întreagă Uniune Europeană. 
Gradul A denotă anvelopa cea mai 
eficientă din punct de vedere al con-
sumului de carburant de pe piaţă.

Ce semnificaţie are însemnul spea-
ker?
Acest însemn indică zgomotul extern 
produs de o anvelopă în contact cu 
drumul. El este exprimat în decibeli 
şi însoţit de unul, două sau trei valuri 
de sunet. Un singur val negru de su-
net indică cel mai bun nivel al perfor-
manţei de zgomot, însemnând că ni-
velul emisiei de zgomot al anvelopei 
este sub nivelul viitoarei limite legale. 
Când o anvelopă are două valuri ne-
gre însemnă că ea întâlneşte limita 
legală a legii UE. Trei valuri negre de-
notă cea mai slabă performanţă a ni-
velului de zgomot, însemnând că an-
velopa are un nivel ridicat de zgomot 
exterior situat undeva între maximum 
actual admis şi viitoarea limită de jos 
prevăzută în noile reglementări ce 
vor intra in vigoare începând cu no-
iembrie 2012. 

Este noua lege aplicabilă tuturor 
anvelopelor din UE?
Noua etichetă va fi aplicată pe toate 
anvelopele noi de turisme şi camioa-
ne, în afară de cele retratate. Urmă-
toarele tipuri de anvelope nu sunt de 
asemenea incluse în noua schemă 
de etichetare: anvelopele off-road 
profesioniste, anvelopele de curse, 
anvelopele cu nituri şi anvelopele de 
rezervă, anvelopele pentru roţi mai 

mici de 10 inci (254 mm) în diametru 
sau peste 25 inci (635 mm) în diame-
tru; anvelope cu o rată a vitezei mai 
mică de 80 km/h; anvelope proiec-
tate pentru a fi montate pe vehicule 
înregistrate pentru prima dată îna-
inte 1 octombrie 1990. Ca orice altă 
lege europeană, această regulă va fi 
obligatorie şi identică în toate statele 
membre ale UE. 

Îmi spune această etichetă tot 
ceea ce trebuie să ştiu pentru per-
formanţa unei anvelope?
Această etichetă este un ghid pen-
tru cumpărător privind performanţa 
anvelopei în condiţii de drum umed, 
a rezistenţei sale la rulare şi nivelu-
rilor de zgomot pe care le emite, şi 
de aceea este doar unul din nume-
roasele instrumente utile care vine în 
ajutorul celor care vor să se simtă în 
siguranţă la volan sau vor să econo-
misescă combustibil. 

Va influenţa această etichetă afa-
cerea mea? 
Introducerea acestei etichete nu va 
influenţa direct consumatorii care că-
lătoresc mult sau au flote operaţiona-
le cu mai mult de 5 maşini. Ea va da 
acestora informaţii adiţionale privind 
performanţa legată de siguranţă şi de 
protecţia mediului înconjurător a unei 
anvelope, ceea ce în ultimă instanţă 
va influenţa costurile lor operaţionale. 

Care este poziţia Goodyear cu pri-
vire la introducerea noii etichete 
UE pentru anvelope?
Goodyear salută acest sistem de eti-
chetare pentru că este convinsă că 
etichetele vor ajuta consumatorii să 
ia decizii de achiziţie pe deplin infor-
mate care adresează de asemenea 
aspecte cu un important impact asu-
pra siguranţei în trafic şi asupra me-
diului înconjurător prin scăderea con-
sumului de carburant şi a emisiilor de 
zgomot exterior.

Cum pot rămâne informat cu privi-
re la ultimele dezvoltări ale acestei 
etichete?
Goodyear, alături de toţi partenerii săi 
din lanţul de franciză Premio din Ro-
mânia, va juca un rol activ în furniza-
rea de informaţii privind dezvoltarea 
noii etichete UE pentru anvelope. 
Un tutorial complet cu privire la noua 
schemă de etichetare a anvelope-
lor ce va fi obligatorie în toate sta-
tele UE este disponibil accesând 
www.euet ichetaanvelope.ro 

CONSULTANŢĂ PREMIO
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